

گیلاس

گیلاس با نام علمی *Prunus avium* از تیره *Rosaceac* می باشد. درختی قوی با تاج هرمی و عمودی است. برگها نسبتاً بزرگ، بیضوی و دارای دندانه می باشند.

مبداء اصلی گیلاس را شمال چین می دانند و مرکز عمده انتشار آن را بین دریای خزر و دریای سیاه ذکر کرده اند. گیلاس بخاطر قانع بودن از نظر خاک و موادغذایی همچنین بخاطر دیرگل کردن در بهار و در نتیجه رهایی محصول از خطرات احتمالی سرماهای بهاره اغلب در بیشتر مناطق میوه خیز کشور کشت می شود. این گیاه سرماهای سخت زمستان را تا ۲۵- درجه سانتیگراد تحمل می کند. طالب نور زیاد است. خاک مناسب شامل شنی رسی عمیق و خاکهای سبک با PH ۶ تا ۷ می باشد.

موقعیت جهانی : کشور ایران با ۶/۴ درصد از سطح زیر کشت بارورگیلاس در جهان دارای مقام ششم و ۱۲ درصد از تولید گیلاس جهان در جایگاه سوم قرار دارد.

مناطق عمده تولید : استانهای تهران، خراسان رضوی، قزوین، مازندران، سمنان

ارقام عمده : سیاه مشهد، تکدانه مشهد، سیاه شبستر، صورتی لواسان، زرد ارومیه، حاج یوسفی، و زرد دانشکده

ارزش غذایی : ۴-۶ گرم در لیتر اسیدهای مختلف ۱۴/۶ گرم موادقندی و ویتامین های A,B1,B2,D و مواد معدنی شامل پتاسیم و کلسیم و به مقدار زیادی منیزیم و آهن دارد.

نوع مصرف : تازه خوری ، کنستانتیره، کمپوت، آب میوه و ترشی

زمان برداشت : اوایل خرداد تا اواسط تیرماه

ارقام گیلاس معرفی شده و خصوصیات آنها

گیلاس شماره یک کرج :

مبداء این رقم نا مشخص است. تیپ رشدی آن بصورت جامی با شاخه های مایل می باشد. شروع گلدهی اواخر

فروردین و به مدت حدود ۱۴ روز به طول می انجامد و زمان رسیدن میوه ها در هفته آخر خرداد می باشد.

متوسط عملکرد درخت ۵۸ کیلوگرم، رنگ میوه قرمز جگری وزن متوسط آن ۶ گرم است. نوع مصرف آن بصورت تازه خوری و کمپوت می باشد.

گیلاس قرمز رضائیه :

مبداء این رقم ارومیه است. تیپ رشدی این رقم به صورت جامی با شاخه های مایل می باشد. شروع گلدهی اواخر فروردین (۲۳ فروردین) و بمدت ۱۵ روز به طول می انجامد. هفته اول تیر ماه می رسد. متوسط عملکرد درخت ۶۵ کیلوگرم، در زمان رسیدن رنگ میوه زرد و گلی و وزن متوسط میوه ۸ گرم است. نوع مصرف آن بصورت تازه خوری و کمپوت است.

گیلاس سفید رضائیه :

مبداء این رقم ارومیه است. تیپ رشدی آن به صورت جامی با شاخه های مایل می باشد. شروع گلدهی اواخر فروردین (۲۵ فروردین) و به مدت ۱۳ روز به طول می انجامد. تاریخ رسیدن میوه هفته اول تیر ماه، متوسط عملکرد درخت ۵۰ کیلوگرم. رنگ میوه کرم و وزن متوسط آن ۷ گرم است.

گیلاس فرا سیدا :

مبداء این رقم نامشخص است. تیپ رشدی آن به صورت گسترده با شاخه های مایل می باشد. شروع گلدهی اواخر فروردین (۲۳ فروردین) و به مدت ۱۳ روز به طول می انجامد. تاریخ رسیدن میوه هفته دوم خرداد (که یکی از ارقام زود رس می باشد) متوسط عملکرد درخت ۵۰ کیلوگرم است. رنگ میوه قرمز مایل به جگری و وزن متوسط میوه ۶/۹ گرم است. مصرف آن به صورت تازه خوری و کمپوت است.

گیلاس ناپلئون :

مبداء این رقم فرانسه است. تیپ رشدی آن بصورت جامی با شاخه های مایل میباشد . شروع گلدهی اواخر

فروردین به مدت ۱۵ روز به طول می انجامد ، تاریخ رسیدن میوه هفته آخر خرداد ،متوسط عملکرد درخت ۵۵ کیلوگرم ، رنگ میوه زرد وگلی ووزن آن به طور متوسط ۵/۴ گرم است . نوع مصرف آن به صورت کمپوت و تازه خوری است .

گیلاس بینگ :

مبداء این رقم آمریکا است . تیپ رشد آن به صورت جامی با شاخه های مایل می باشد . شروع گلدهی اواخر

فروردین (۲۳ فروردین) و به مدت ۱۴ روز به طول می انجامد . در اواخر خرداد ماه میوه آن می رسد . متوسط عملکرد آن ۶۰ کیلوگرم بوده ، رنگ میوه زرشکی ، وزن متوسط هر میوه ۷ گرم است . نوع مصرف به صورت تازه خوری و کمپوت است .

گیلاس لامبرت :

مبداء این رقم آمریکا است . تیپ رشد آن به صورت کشیده با شاخه های تقریبا عمودی می باشد ، شروع

گلدهی اواخر فروردین (۲۵ فروردین) و به مدت ۱۶ روز به طول می انجامد. تاریخ رسیدن میوه آن هفته اول تیر ماه ومتوسط عملکرد درخت ۵۰ کیلو گرم ، رنگ میوه قرمز مایل به جگری و وزن آن ۸ گرم است. نوع مصرف آن به صورت تازه خوری و کمپوت است .

گیلاس بلادی باربون :

مبداء این رقم ایتالیا است تیپ رشدی آن به صورت جامی با شاخه های مایل می باشد . شروع گلدهی اواخر

فروردین (۲۴ فروردین) و به مدت ۱۵ روز به طول می انجامد . تاریخ رسیدن میوه آن به هفته سوم خرداد ، متوسط عملکرد درخت ۶۰ کیلو گرم ، رنگ میوه قرمز مایل به جگری و وزن آن ۷ گرم است . نوع مصرف آن به صورت تازه خوری و کمپوت است .

گیلاس زرد دانشکده :

مبداء این رقم کرج است ، تیپ رشدی آن به صورت جامی با شاخه های مایل می باشد . شروع گلدهی

اواخر فروردین (۲۳ فروردین) و به مدت ۱۴ روز به طول می انجامد . تاریخ رسیدن میوه هفته اول تیر ماه ، متوسط عملکرد دزخت ۶۰ کیلو گرم ، رنگ میوه زرد وگلی و وزن متوسط میوه ۸/۵ گرم می باشد . نوع مصرف آن به صورت تازه خوری و کمپوت است .

گیلاس شبستر :

مبداء این رقم اردبیل است . تیپ رشدی آن جامی با شاخه های مایل می باشد ، شروع گلدهی اواخر فروردین

(۲۳ فروردین) و به مدت ۱۵ روز به طول می انجامد تاریخ رسیدن میوه هفته سوم خرداد، متوسط عملکرد درخت ۷۵ کیلو گرم ، رنگ میوه قرمز مایل به جگری و وزن متوسط میوه ۷ گرم است . نوع مصرف آن به صورت تازه خوری و کمپوت است .

گیلاس صورتی لواسان :

مبداء این رقم لواسان تهران است . تیپ رشدی جامی با شاخه های مایل می باشد . شروع گلدهی اواخر فروردین (۲۳ فروردین) و به مدت ۱۵ روز به طول می انجامد . تاریخ رسیدن میوه هفته اول تیر ماه ، متوسط عملکرد آن ۵۸ کیلو گرم است ، رنگ میوه زرد گلی ، وزن آن ۵/۴ گرم است . نوع مصرف تازه خوری و کمپوت است .

گیلاس حاج یوسفی :

مبداء این رقم کرج است ، تیپ رشدی جامی با شاخه های مایل می باشد . شروع گلدهی اواخر فروردین (۲۲ فروردین) و به مدت ۱۵ روز به طول می انجامد . تاریخ رسیدن میوه هفته اول تیر ، متوسط عملکرد درخت ۷۵ کیلوگرم ، رنگ میوه زرد و گلی و وزن متوسط آن ۸ گرم و نوع مصرف به صورت تازه خوری و کمپوت است .

گیلاس بلا مارکا :

مبداء این رقم ایتالیا است . تیپ رشدی جامی با شاخه های مایل می باشد ، شروع گلدهی آن اواخر فروردین (۲۱ فروردین) و به مدت ۱۶ روز به طول می انجامد . تاریخ رسیدن میوه اول خرداد (که یکی از ارقام زود رس به حساب می آید) ، متوسط عملکرد درخت ۵۰ کیلو گرم ، رنگ میوه قرمز مایل به جگری و وزن آن ۴ گرم است . خاصیت انبارداری ندارد و به صورت تازه خوری مصرف می شود .



گیلاس رقم تکدانه مشهد



گیلاس رقم سیاه مشهد

www.agri-chadegan.ir

واحد باغبانی - مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان چادگان